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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В рамках Государственной программы

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы разработан ведомствен-

ный проект «Развитие отраслей агропромышленного комплекса, обеспечивающих

ускоренное импортозамещение основных видов сельскохозяйственной продук-

ции, сырья и продовольствия», целью которого является: увеличение объемов

производства продукции растениеводства в 2020 году на 14,3 процента к уровню

2015 года, животноводства – на 10,2 процента. Срок реализации данного проекта

2018-2020 годы.

Согласно национальному докладу «О ходе и результатах реализации в 2011

году государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020

годы», в птицеводстве в 2016 году отмечены высокие темпы наращивания произ-

водства (Фисинин В.И., 2012), (Фисинин В.И., Черепанов С.В., 2012).

Для того чтобы и дальше придерживаться высокого уровня развития и по-

вышения конкурентоспособности российской сельскохозяйственной продукции и

продуктов ее переработки на внутреннем и внешнем рынках, следует продолжить

модернизацию подотрасли во всей технологической цепочке.

Важным звеном в этой цепочке является кормление птицы, в этом направ-

лении стоит предать поиск на новые кормовые средства, отвечающие потребно-

стям птицы в полноценном протеине, витаминах и других питательных веще-

ствах, необходимых для полноценного роста и развития сельскохозяйственной

птицы (Фисинин В.И., и др., 2012), (Фисинин В.И. и др.,2014).

Таким кормовым средством является кормовая добавка «Нутовит», содер-

жащая в себе ценный протеин нута волгоградской селекции сорта Донской, ком-

плекс необходимых для сельскохозяйственной птицы витаминов и минералов.
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Для засушливых условий ряда регионов Российской Федерации, в том числе

и Волгоградской области, нут является наиболее перспективной кормовой куль-

турой, который обладает высокой засухоустойчивостью, который в последнее

время занимает большие посевные площади (Балашов В.В., и др., 2013), (Никола-

ев С.И. и др., 2015).

Исходя их этого, наши исследования, направленные на разработку и ис-

пользование кормовой добавки «Нутовит» на основе зерна нута волгоградской

селекции, совместно с биогенными свойствами витаминов, которая отвечает ос-

новным требованиям в питательных веществах кур-несушек, являются актуаль-

ными.

Степень разработанности темы. Разработка и использование кормовой

добавки «Нутовит» в кормлении кур-несушек является актуальной проблемой и

важной в социально-экономическом плане.

В сырьевой базе комбикормовой промышленности наблюдается дефицит

протеина, что и способствует необходимости поиска и использования новых, не-

традиционных источников белка (Чепрасова О.В. 2014), также для получения вы-

сокой продуктивности и сохранности, очень важно обеспечить птицу достаточ-

ным количеством биологически активных веществ, в первую очередь витаминами

и микроэлементами (Фисинин В.И., и др., 2016).

Источником протеина высокого качества является нут волгоградской се-

лекции сорт Донской, созданный ученым-селекционером ФГБОУ ВО Волгоград-

ского ГАУ В.В. Балашовым. Данная кормовая культура содержит ценный в ами-

нокислотном отношении протеин, который по питательности не уступает таким

традиционным кормовым средствам, используемым в птицеводстве, как жмых

подсолнечный и шрот. Также мы ввели в кормовую добавку витамины и мине-

ральные вещества, наиболее необходимые птице для ее роста и развития.

Исходя из этого использование кормовой добавки «Нутовит» позволит

осуществить внедрение новых технологий в кормлении птицы, обеспечит рост
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продуктивности, что, в конечном счете, повысит качество и снизит затраты на

производство птицеводческой продукции.
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Цели и задачи исследования.

Цель работы – повышение продуктивности молодняка кур и кур-несушек

при применении в комбикормах кормовой добавки «Нутовит».

Для достижения данной цели сформулированы задачи:

1. Изучить химический состав и питательную ценность кормовой добавки

«Нутовит».

2. Выявить особенности влияния кормовой добавки «Нутовит» в составе ком-

бикорма на переваримость питательных веществ рационов молодняка кур и кур-

несушек.

3. Изученить влияние кормовой добавки «Нутовит» на живую массу молодня-

ка кур, яичную продуктивность и качество яиц кур-несушек.

4. Определить влияние кормовой добавки «Нутовит» на морфологические и

биохимические показатели крови подопытных птиц.

5. Определить экономический эффект от использования кормовой добавки

«Нутовит» в кормлении молодняка кур и кур-несушек.

Научная новизна. Впервые в Нижнем Поволжье разработана кормовая до-

бавка «Нутовит» и комплексно изучено ее влияние в составе комбикорма на пере-

варимость питательных веществ рациона, морфологические и биохимические по-

казатели крови, яичную продуктивность и качество яйца кур-несушек, посчитана

экономическая эффективность от применения данной добавки. Разработаны ре-

цепты комбикормов с введением различных процентов ввода кормовой добавки

«Нутовит» взамен подсолнечного жмыха.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость работы состоит в более полном изучении влия-

ния кормовой добавки «Нутовит» на формирование яичной продуктивности и ка-

чественные показатели яиц за счет обогащения рациона протеином, витаминами и

минеральными веществами.
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Практическая значимость научной работы заключается в выявлении допол-

нительных резервов увеличения производства продукции птицеводства и повы-

шение её качества за счет более полной реализации генетического потенциала

сельскохозяйственной птицы.

Введение кормовой добавки «Нутовит» способствует повышению живой

массы на 4,68 %, а также снижению затрат корма. Применение кормовой добавки

«Нутовит» положительно влияет на яичную продуктивность, в период исследова-

ния яичная продуктивность кур-несушек возросла на 1,37-3,58 %, возросла интен-

сивность яйцекладки на 4,15 %. Затраты корма на образование 1 кг яйцемассы на

10 яиц снизилась на 2,80 - 3,27 %. Наблюдался положительный экономический

эффект от применения кормовой добавки «Нутовит» в составе комбикорма опыт-

ных групп: 1500-6840 рублей.

Методология и методы исследования. Исследования проводились в пери-

од с 2014 по 2017 гг., в условиях ЗАО «Агрофирма «Восток» Волгоградской обла-

сти при поддержке программы «Участник молодежного научно-инновационного

конкурса» («УМНИК», 2015-2017 гг.) и основывались на изложенных в работах

отечественных и зарубежных исследованиях по изучаемой теме. В ходе работы

использованы классические и современные методы зоотехнических, гематологи-

ческих, биохимических и экономических исследований с применением современ-

ного сертифицированного оборудования. В процессе выполнения работы исполь-

зованы технологические приёмы кормления и содержания птицы, принятые в

птицеводстве. Полученные в ходе исследований данные, подвергались биометри-

ческой обработке с учетом определения достоверности результатов по критерию

Стьюдента.

Изменение живой массы и ее динамику у мoлодняка кур учитывали путем

ежемесячного группового взвешивания (по 10 голов). Сохранность поголовья

оценивали путем ежедневного учета падежа в каждой группе. Количество потреб-

ленного кopма определяли ежедневно по группам с помощью взвешивания зада-

ваемых кормов и их остатков в течение всего периода опыта с последующим пе-
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ресчетом их на 1 кг яичной массы. Яичную продуктивность – путем ежедневного

учёта снесенных яиц. Эффективность использования кормовой добавки «Нуто-

вит» в кормлении молодняка и кур-несушек проверена проведением 2-х научно-

производственных опытов (исследования проводились на 54 головах кросса

«Хайсекс Браун») и производственной апробацией.

Положения, выносимые на защиту:

- применение различных дозировок кормовой добавки «Нутовит» в составе

комбикорма, повышает переваримость питательных веществ, азота, кальция

и фосфора;

- применение кормовой добавки «Нутовит» в составе комбикорма способ-

ствует повышению живой массы молодняка кур и яичной продуктивности

кур-несушек;

- применения кормовой добавки «Нутовит» изменяет морфологический и

биохимический состав крови;

- экономическая эффективность при применении кормовой добавки «Нуто-

вит» в кормлении кур-несушек.

Степень достоверности и апробация результатов.

Достоверность результатов исследований подтверждается верной, логично

построенной методикой диссертации, четкому следованию общепринятых мето-

дик научного исследования. Результаты исследований опираются на фактический

материал, который представлен в большом объёме. Численные материалы иссле-

дований биометрически обработаны на основе методов статистической обработки

информации. Данные обрабатывались на персональном компьютере с использо-

ванием программ пакета Microsoft Office - Microsoft Exel 2010 и являются досто-

верными.


[…]


до удешевляет производство продукции.

Основные культуры, выращиваемые предприятием, это озимая и яровая

пшеница, ячмень, сорго, кукуруза, подсолнечник, однолетние и многолетние тра-

вы, данные культуры и продукты их переработки в основном и используют для

производства комбикормов.

118

Известно, что органы пищеварения у птицы составляют около 12% от мас-

сы тела, но именно они отвечают за эффективность использования комбикормов,

которые составляют 70% затрат в структуре себестоимости продукции. Поэтому

активный интерес вызывает функциональная поддержка пищеварительной систе-

мы с помощью оптимального комплекса кормовых добавок, повышающих эффек-

тивность в новых условиях производства (Околелова Т. М. и др., 2016).

Кормовая добавка «Нутовит» содержит в своем составе нут волгоградской

селекции, комплекс витаминов и микроэлементов.

Нут - это продовольственная культура, которую используют в кулинарии,

хлебопекарном, кондитерском производстве. В основном используется нутовая

мука, от производства которой остается много побочной продукции, в первую

очередь это некондиционное зерно, дробленое зерно и прочее. Данные отходы

пищевого производства используется в кормлении животных.

В условиях ОАО «Чебоксарский бройлер» на кроссе «Гибро Н» был прове-

ден научно-хозяйственый опыт по частичной замене в рационе цыплят-

бройлеров более дорогого соевого шрота и рыбной муки на дешёвое зерно нута.

Питание бройлеров осуществляли сухими рационами, составленными по

рекомендациям ВНИТИП и производителей кросса. Комбикорм вырабатывался в

ОАО «Чебоксарский КХП».

Нут вводили птице с суточного возраста и до убоя в различном соотноше-

нии согласно схеме опыта.

Периодическим взвешиванием цыплят подопытных групп установлено, что

потребление комбикорма с вводом нетрадиционной культуры — нута — путём

частичной замены соевого шрота и рыбной муки, не только не оказало негатив-

ного влияния на организм цыплят, но и к 14-дневному возрасту позволило повы-

сить прирост живой массы. К концу стартового периода средняя живая масса

оказалась выше у птицы 1–3-й опытных групп (Р<0,05) в сравнении с контролем

(Л. Хорошевская и др., 2012).

Научно-хозяйственный опыт по скармливанию комбикормов на основе
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сорго и нута с разным уровнем мясокостной муки проведён на курах-несушках

промышленного стада кросса «Ломанн браун». Куры-несушки подопытных

групп, рацион которых включал в себя сорго и нут, в возрасте 257 дней имели

живую массу, близкую к оптимальным показателям. Живая масса несушек кон-

трольной группы в возрасте 135 дней составила 1658,0 г, а к 257-дневному воз-

расту увеличилась до 1897 г, при этом средний прирост живой массы за период

опыта равнялся 239,4 г.

Учитывая кормовую базу предприятия ЗАО «Агрофирма «Восток», нами

были проведены исследования по изучению влияния различных процентов ввода

кормовой добавки «Нутовит» на молодняк кур и кур-несушек кросса «Хайсекс

коричневый» промышленного стада. По окончанию исследований была проведена

производственная апробация. Результаты производственной проверки подтвер-

ждают, что ввод 11,3% кормовой добавки «Нутовит» в комбикорм кур-несушек

способствует раскрытию генетического потенциала птицы.

Затраты корма на 1 кг прироста молодок были ниже в опытных группах до

7,2%, а затраты корма на десяток яиц подопытных кур-несушек были ниже на

6,5%, по сравнению с контрольной группой, где в состав комбикорма включали

подсолнечный жмых.

За период научно-хозяйственных опытов на молодках и кур-несушек со-

хранность поголовья составила 100%.

Переваримость питательных веществ комбикорма, баланс и использование

азота, кальция и фосфора, доступность аминокислот подопытными молодками и

курами-несушками были выше в опытных группах, где частично или полностью

заменяли подсолнечный жмых на кормовую добавку «Нутовит».

Живая масса молодок опытных групп была выше, чем в контрольной группе

на 1,03-4,68 %.

Яичная продуктивность подопытных кур-несушек превышала этот показа-

тель в контрольной группе на 1,37 – 3,58 %.
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Средняя масса яйца подопытных кур-несушек также была выше в опытных

группах на 1,83 – 3,42%

Морфологические показатели, химический, аминокислотный и витаминный

состав яиц кур-несушек опытных групп были выше, чем в контрольной группе.

Однако, разница была недостоверной.

Морфологические и биохимические показатели крови подопытных молодок

и кур-несушек были практически на одном уровне по сравнению с контрольной

группе, что свидетельствует о полноценности кормления.

Экономический эффект за счет полной или частичной замены подсолнечно-

го жмыха кормовой добавкой «Нутовит» составил 1500 – 6840 рублей.

Научно-хозяйственные опыты были подтверждены производственной апро-

бацией.

Результаты проведенной производственной апробации подтвердили воз-

можность использования кормовой добавки «Нутовит». Так экономический эф-

фект от использования 11,3 и 15 % кормовой добавки «Нутовит» в составе комби-

корма составил 110 60 – 321 630 рублей.
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Предложение производству

Для повышения продуктивности птицы рекомендуем вводить кормовую до-

бавку «Нутовит» в комбикорм молодняка кур в количестве 11,3 %; для кур-

несушек в количестве 11,3 % от массы комбикорма.
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Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшая разработка темы имеет перспективы, как в научном, так и в

практическом отношении и предполагает разработку и утверждение рекоменда-

ции и наставления по применению кормовой добавки «Нутовит» в кормлении мо-

лодняка и кур-несушек, изучение влияния кормовой добавки «Нутовит» на без-

опасность птицеводческой продукции, на репродуктивные качества сельскохозяй-

ственной птицы, на продуктивность других видов сельскохозяйственных живот-

ных и птицы.
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