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ОТЗЫВ

научного руководителя профессора Николаева Сергея Ивановича на дис-

сертационную работу Будтуевой Ольги Дмитриевны «Использование «Нуто-

вита» в кормлении кур-несушек», представленную на соискание ученой степе-

ни кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.08 – кормо-

производство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кор-

мов.

Будтуева Ольга Дмитриевна в 2014 году окончила федеральное государ-

ственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Вол-

гоградский государственный аграрный университет» с присвоением квалифи-

кации «Зооинженер».

Для подготовки диссертации в 2014 году поступила в очную аспиранту-

ру в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Волгоградский государственный аграрный универси-

тет» на кафедру кормления и разведения сельскохозяйственных животных по

специальности 06.02.08 –кормопроизводство, кормление сельскохозяйствен-

ных животных и технология кормов.

Соискатель с 2015 года работает по внутреннему совместительству в фе-

деральном государственном бюджетном образовательном учреждении высше-

го образования «Волгоградский государственный аграрный университет» в

должности преподавателя кафедры кормления и разведения сельскохозяй-

ственных животных.

Научно-исследовательская работа Будтуевой О.Д. посвящена опыту

применения кормовых добавок нового поколения в комбикормах для кур-

несушек при выращивании в производственных условиях. В связи с этим, тема

диссертационного исследования весьма актуальна и заключается в изучении

эффективности применения кормовых добавок, разработанных на основе эко-

логически чистого сырья, в рационе кур-несушек.
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В работе автор подробно описал и проанализировал основные характе-

ристики современных кормовых добавок, используемых в сельском хозяйстве.

В период исследований автор использовал необходимые и достаточные для

достижения конечной цели материал и методы исследований, анализ фунда-

ментальных и прикладных литературных источников по теме исследования.

Работа имеет большую научную новизну, оценка зоотехнических, мор-

фологических и гистологических показателей позволила научно обосновать

целесообразность и эффективность применения новой кормовой добавки.

Определена оптимальная норма ввода кормовой добавки «Нутовит» в рационе

кур-несушек. Установлено, что введение кормовой добавки «Нутовит» спо-

собствует повышению живой массы на 4,68 %, а также снижению затрат кор-

ма. Применение кормовой добавки «Нутовит» положительно влияет на яич-

ную продуктивность, затраты корма на образование 1 кг яйцемассы на 10 яиц

снизилась на 2,800-3,27 %. Наблюдался положительный экономический эф-

фект от применения кормовой добавки «Нутовит» в составе комбикорма

опытных групп.

Будтуева О.Д. имеет 9 публикаций, из них: 4 в журналах, рецензируемых

ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации. Результаты

работы прошли апробацию на научных конференциях различного уровня.

Представленная Будтуевой О.Д. диссертационная работа имеет

законченный характер и выполнена с использованием современных

апробируемых методов исследований и статистической обработки. Выполняя

работу над диссертацией Будтуева О.Д., проработала большой объем

литературных источников, посвященных теме работы, показала умение

планировать и ставить эксперимент, использовать стандартные и применять

новейшие методики для обработки полученных данных, проявила себя

самостоятельной личностью, способной быстро принимать необходимые в

работе решения.

Считаю, что диссертационная работа Будтуевой Ольги Дмитриевны

«Использование «Нутовита» кормлении кур-несушек» является законченной